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z głęboką radością powitałem ostatnie wypadki, których bieg przeczulłm і
przewidywałem. W tynm też duchu przygotowywałem teren zagraniczny w kołach
dyplomatycznych i prasie. Dziś więc pragnąć należy by lewica stanęła na
wysokości zadania, stała się wierną wykornawczynią woli Komendanta i пафліе-
ji jakie Łączymy z przyjsciem jej do władzy.
Wrażenie dyktatury Komerdanta jak najlepsze i synpatya dla Komendanta za-

granicą powszechna. Spotkałem się z nią we wszystkich ambasadach i poszcze-
gólnych polityków. Wybadywałem też kwestyq uzania przez Ententę rządu Ko-
mendanta i zdaniem moim nie ulega ta rzezcz żadneś wątpliwości. Oczywiście
poprzedzić je muszą starania rządu oficyalne o których poniżej. Pewne tak-
tyczne trudności będą mode istriazy ze strony Francyj , bed? one jednak .
przełamane przy zręcznej akocyi oficy.lnej misyi polskiej. Poroficyalny organ
rządu francuskiego"Temps" pisze jednak już bezwłocznie po mojej wiadomości
o dyktaturze Komendanta co następuje w artykule wstępnym:" nous n'avons’paé
encore de représentants directes avec la Pologne où M. Pilsudski acclamé
par tous les partis constitue un gouvernement national". -
Prasa lewicowa angielska bardzo źyczliwie wita powtanie polskiej republiki
ludowej; partya radykalna i socyalistyczna genewska przysłała na móje ręce›

wyrazy uznania i sympatyi dla stronnictw lewicowych za ogłoszenie rzeczpos-
politej. à

bezwłocznie do spraw i zadań rządu Komendanta z punktu poli-
tyki zagranicznej: *

4,1. Wysłanie misyi rządowej opatrzonej w listy akredytujące do rząd*w Enten-
te! y_ w celu uznania mowego rządu _i państwa polskiego _i uzyskania wspó udzia
Xu_w_prelimfnaryach pokojowych. Wypowiadam sią przeciw pro ektowanej delega-
cyl stronnictw lewicy w dzisiejszych warunkach już niepotrzebnej i nie na
czasie gdy rząd jest w znacznej przewadze lewicowy. W tym też sensie tele-
grafuję via Wiedeń do Komendanta. Pośpiech w wysłaniu misyi nieodzowny, gdy.
preliminarya pokojowe rozpoczną się zaraz w pierwszych dniachgrudnia o ile
nie z końcem listopada.

i ]Misya ta notyfikująca rząd i państwo polskie winna składać się z polbtyków

  

simue obozu lewicowego jak i fachowców. gdyż część jej będzie
cHtygg (musiała wziąć udział w preliminaryach. Musi ona być dość liczną lecz i dobe

New "yk |rze zgraną. Na czele jej muszą być wypróbowani lewicowcy dla obrony radykal-

U-

nej polityki polskiej. Szefem&& jej winnien Daszynski, ktöry ро Ko-
mendancie najbardziej znany jest zagranicą i będzie dobrze widziany. Udział
doświadczonych fachowc©w i ludzi o wybitniejszych nazwiskach i zasługach ja-
ko doradców wskazany ( specyalnie obscność ekonomistów potrzebna) Misy
skompletować będzie można ludźmi przebywającymi zagranica i obeznanych z te-
renem i ą ich podaję w załączeniu.( załącznik a)

папа dolegacye_ l} notyi TH która wyśle po
3 3 yoh pailstw Ententy: Francyl,Anglil, Ameryki i Wioch,
2) pokojowa, ktor rzygotuje udział Polski w preliminaryach.
Msya ponadto zajmie się pertraktacyami z komitetem paryskim.

._ Obsadzenie reprezentacyidyplomatycznych polskich.Niezależnie od misyi
EFETEEEa—Fależy»%3zwioczn%3 p%tworzyż amëäëîg olskie. prasdewszystki em
w krajach Enterte'y. Winne one powstaćz personalu przedewszystkiem lewico-
wego lub tezpartyjnych w każdym razie na stanowiskach głównych.Aparat bowiem
pracy musi znajdować sią w rękach pewnych i zaufanych. Przejęcie placówek
Komitetu paryskiego, finansowo uzależnionych od Entente'y i obciążonych po-
lityką endecyi zdaniem mym niedopuszczalne. 0 tem zresżtą poniżej. Załączam
również listę osób z zagranicy, które należy w nominacyach uwżględnić.( z.b

G.3.Uregulowanie stanowiskawobec KomitetuPoryskiego
0 Stanowisku komitetu w Entencie pisałem w poprzednim. Po krótkim
tryumfie,zmiany w kraju i przyjście Wasze do władzy Komendancie zadało ko-

mitetowicics && niemal decydujący. 0 ile na propozycye moje poprzednie usta-
lenia pewnego wspólnego prowizbryum w sprawach polftyki zagranicznej dano
mi sofistyczną odmową o tyle dziś jak wybadałem sprawą tendencye do porozu-
mienia są znaczne.( załącznik G) W istocie rzeczy &&& w uregulowaniu stosum-
ku do komitetu paryskiego więcej należy liczyć się ze stanowiskiem Ententy
w tej sprawie niż ż samym komitetem. Trzeba ze względu na zaangażowanie się
Ententy oszczędzać jej kompromitacyi, i dążyć do uwzględnieria i użatwie-
nia Entencie do wycofafania się zzobowiązań. 0 ile do tej pory sytuację zba-
dałem nie będzie potrzeby podtrzymywać istnienia komitetu o со oczywiście
zabiegać będzie bardzo silnie endecya. Jedynie użyć będzie można pewnych lu-
dzi i to wyłącznie dopuszczając ich do delegacyi w preliminaryach pokojowyeu
i przy samym pokoju. Stanowisko prawdziwie silne posiada komitet paryski jak

ce ** ;

  

   

 

     

    

  

 



 

 

2.

jak z powodu antysemityzmu

to już pisałem w Paryżu. Gorszą już opinią cieszy się w kołach angielskich.

W Ameryce istotnie za przedstawicielstwo narodowe nis został uzngny, przez

Amerykę i Włochy, sfery radykalne angielskie i socyalistyczne francuskie #$

ewentualny upór Erancyi w tej sprawie będzie można usunąć. We Franggikomitet

paryski odwołuje się do interesów kapitalistycznych, grożąc bolszewizmem i

konfiskatą w stosunku do przedsiąbiorstw i kapitałUw francuskich w Polsce.

przez rząd lewicowy. Tutaj pewne zręczne posunięcie w kraju intrygi te Łatwo

obalĄ.Konkludując_ więcpewne porozumienie z komitetem paryskim JoBENWGkazana
lecz nie w formie rozszerzania jego skiadu. Naleky jedynie przyja- do delega
cyi_pokojowe е rzedstawicieli.
Sprawie komitetu paryskiego, ktury do ostatniej chwili niemal podaje się

za przedstawicielstwo Polski].)poczyniłexę roznaite kroki w szczególności gee
przez ambasadę amerykańską, u socyalistów frahcuskich i w prasie. Awntury
antysemickie istotne czy domniemane,o rozgłos których stara sią usilnie
prasa żydowaka @&d6&&g podciąły endecylbardzo silnie stanowisko w Anglii i
spowodowały enuncyacyę rządu angielskiego załącznik é.) E tego powodu depe-
szowałem do Balfoura akcentując liberalizm Komendanta i lewicy w sprawie ży-
dowskiej( załącznik #.)
Komitet paryski broni© będzie i broni swej egzystencyl tem, he aliaci pow-
szechnie uznali Hallera za wodza naczelnego wszystkich sił zbrojnych polsk&
kich i usiłują widzieć w tym pewną kolidacyę z władzą Komendanta jako dykta-
tora. Za niezmiernie zręczne przeto uważam depesze Komendanta do Focha i Wil
sona. Przypuszczam też, że mianowania Wallera już dziś na jaką wysoką fun-
koye wojskowąwkraju nowym saszachowanien.
TEUstathle]daiatäalnoecikonltetuvaryskieco ZaWdZięczać należy klauzulę
w armistysie &aw&@ której nie mowi się o owakuacyi Polski przez wojska nie-
mieckie i zapowiada ewentualng irferwencys sbrojns dis utrzynaniaraduIpo-
rzadku natérytorÿyachdame] Hosyl. Indescya Zapowladaga anarchię i bolsześk
wizn w Polsce pragnąć umocnić w kraju swe panowanie przy obcej pomocy. W &
szeregu depesz interwenioważem w tej sprawie do Wilsona i konferencyi enten-
towej poruszając i kwestyq uwolnienia Komendanta . Depesze zdaje się w pew-
nej mierze były spó"nbone w ambasadzie amerykańskiej zaś dano mi na nie od-
powiedź w sensie nacisku ze strony polskiej ( dAbk#gé} poutre ) Jui ustnie
prosiłem p. Wądkiewicza by lewicy i Komendantowi o ile będzie na wolności
o tym manewrze endeckim zakmunikoważ, prosiłem też by lewica wyprosiła so-
bie w zgrabnej i grzecznej odezwie takiej irterwencyl, zapewniając, ,że sama
porządek utrzyma. Nie wiem dlaczego „takiej enuncyscyi nie wydano, dziś jesz

£ze_zestronyrządunolskiegobyłabyпаczasie..

 

 
 

 

Komitet paryski wiał do ostatniej chwili nadzieję,że w gabinecie nowym we
większej sile uwzględniony będzie żywiół endecki, wobec jednak oddania 3
tek Poznanczykom, będzie miał zaunknięte usta.
р. 4.Usunigcie się Rady Regencyjnej]|
"ie wiemy tu ostatecznię w Szwajcaryi oczy FR definitywnie ustąpika. Z punktu

- widzenia polityki ententowej dymisys ta jest komieczną. Będzie
ona niejako zamnkniîoìem wszystkich dawnych stosurkOw polskich i dawmej
zależności od Niemców. Tego donagaja sig autorytatyme кока i wyragnie né
wią,że ułatwi to im stosunek z Komendantem i rządem polskim. Powołanie i
zgoda wszystkich stronnictw na decydujące stanowisko Konendanta( czemu opo-
nowaé nie może kowi%st parski, boć endecya powołała Komendanta na monistra
wojny) zupełnie wystarcza na czas przejeciowysż do Korstytuanty.

E. 5.ZwotanisKonstytuanty.
Uważam zgobie z opinią zagraniczną za zwołanie możliwie szybkie Korstytua-
nty, to umocni Wasze stanowisko na zewnątrz. O termin zwołania dopytuje
się zagranica. nie ośmielam się wydawać sądu tu zagranicą
czy oznaczony przez Komendanta termin jest zbyt odległy. Niemniej sprawę
ten z punktu polityki zagranicznej bardzo podkreślam.

F. 6. ProklawowanieRepubliki.
Przypuszczsm, że proklamowanie republiki byłoby wskazane już dzisiaj.Zdaje
się że opinia społeczeństwa w tej mierze jest dość wyrażźna.Nadanie formy
państwowości Polsce byłoby &&R&@& pożyteczne i ochroniło nas od ewntualnycu
nowych " koników" czy możliwych manewrów endecyi. W tej mierze nie man żad-
nych danych do podejrzeń ale niewykluczoną jest i podobna kombinacya dla
wzmocnienia w Polsce ładu i porządku. Zwłaszcza, że w dniach ostatnich po-
dobne monarchistyczne zamiary ze strony Rosyi zaczynają kursować i są bar-
dzo prawdopşdobnc. 6

G. 7. Ustalenie programuzasadriczego i praktycznego w kwestyachnarodowoś-

ciowych i îgzygotovaìîe pertraîîacyg Zod owi edniaT marcă-mi to jedne
z najważniejszych zadań rządu polskiego.Utrwaliłem powszechnie z-grani-
са opinię, że stanowisko demokracyi polskiej w tej mierze jest jak najli®
berajniejsze. Dziś już nie można sią do Едва: ale treeba przyjść i

z gotowymi i konkretnymi programani. Pra x
е.
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Z tej lub owej strony Ententy mogą istnieć tendecye przyłączenia się do pol~

skiego imperyalizmu. Zdaje mi się, że nie może być mowy by demokracys polska

na podobnke niebezpieczne drogi pójść miała. Ze strony interesowanych rarodo-

wości istnieje też wiara w sprawiedliwość polskiej myśli demokratycznej.

W tym sensie teś informowałem obce czynniki oficjalns i przedstawicielstwa

&воусћ narodowości z którymi pozostają $ jak znajlepszych i Ścisłych stosun-

kach. Deklaracys rządu polskisgo niedwuznaczna pod tym wzglądem jest koniecz-

na. Wszystkie crgavizacye rarodowości b. FZpsltej oczekują tego od rządu

Piłsudskiego i zilejednokrotaie w organach swoich dawali temu wyrsz.

¥ kxestpilitewskle) jawne zadeklarowanie się za wskrzeszewiez b. w.Ksiąstwa

li teaski sso „dzie przyjęte dziś i przez Litwinów życzliwie. W organiza-

cyach tutejszych dążności w kieruuku porozumienia i przyjącis podobnego prog-

ramu znacznie się wzmogły. Jasme jednak i szczere stanie na gruncie prawa na-

rodów stanowienia o swym .osie i oparcie się na prograrie Wilsona, przy pll-

rowaniu naszych interesów mniejszości nieodzowne. OGdybówy nawet dzié peme

dretne straty poriesì mogki, przyszłość" je nrw wynagrodzi. Wysuwanie i akcen-

towanie hasta fsdcracyi_ spotka się z ogólną apro ą Zutenty, u kżórej spra

wa tr w szeregu r@ftratach przedstawiłem а wsaczególności znalazły one b. бу-

czliwe przyjęcie u Wilsona, со mi oficjalnie w ambasadzie anerykanskiej zako-

Eunikowaro.

Ewestys ruska_ wobsc ostatnich wypadków nabrała charakteru ostrzejszego, Tute

jesi Ukrainoyl£bkasrericanp) wyrafaja mobliwogé ustapstw niemal zupełbych co

do Ghsłmszczyzny. Twardo stoją со do Galicyi. Zdaje mi sig, he w kwestyi

Jelicyi wschodniej wybrać należy jej podział, co z zabszpietzeniem naszych

interss'w marodowych i skonomicznych da sią przeprowadzić. Obciąjanie Polski

talastem żywiołu ukrsi-skiego zgoła jesz nbectrzebne. W otecnej chwili należa

łoby zapropon wąć wspólne rządu sé dompertraktacyi pokojowych. Ukrainy wyrsża

ją nadrieję, że Piłrudski uie zmusi z mieczem w dłoni Ukraine©w do uległości

Przypuszczam też ,8% Komendamż zanim zainterweniuje zbrojno zaproponuje powyź

sze załatwienie sprawy.

W sprawie zbrojnej interwencyi Ententy w Galicyl wschodniej bawi tu p,Stron-

sk' zmierzając do Paryża. Załączam deklaracy; Lewickiego do Wilsona.

Н. 8. Odgrodzenie sig od bolszewizmu у

Spodzieva sis od Ko «udania zagranica jasnego starowiska w sprawie bolszewiz-

mu, przeciwko któremu dalszą krucyatę allan przeprowadzą. OczywiScie w tej

sprew'e nie man od siebie nic do dodavia jako do sprawy wewnątrznej. Konsta-

tuję tylko , 6666664586; tez jeszcze że ra tym koniu w dalszym ciągu

andecys.

 

    

 

  

  

    

 

  

 

  

 

Kończąc ten list pi san

4 niecisrpliwością

ję też ofioyalnych ur

    chu wigc zrowu szkicowany rsczej oczefują

azów i dyspozycji Komendarts i rządu polskiego. веки

попослієї by robotę swą w dalszym ciągu i wzmocniony

upowagnieniami rządu prowadzić. Do tej pory wystarcząły mi pełnomocnictwa

Komendanta i firma lewicy. Uzić wobec objęcie pozez Was władzy konieczny dla

_mn'e wandat oficyalny zwłaszcza wobec istrienia tutaj aparatu rządowego z kto

rym dziś już działać powinrierem. biuro mbie ivydawnictwa zwinąć

i przenieść się do Bermu. Peovganizacys plocowki bernenskie} pod wielu wagiq-

dami ulepszys i wenes $ "y. Ponsdte romszersy$ saleinke to că

organizacyi caz e) matycwrsj . Gorąco pragnężbym być w kraju by ca

~prrw sacr tawić. Boję o jednak ryzykować podré

padki b¢yskavicani cbscrodé moja tutaj wyćaje mi sią konieczną,bo

nie wiem, ktoby o n ś6 pamiętał. Oczywióci oddaję sie do supei

no} dxśpozvcvi Komendanta i 1 і czekam telegraficznych w tej mierze zlee

Geń. Prosi n t : nie wprost o przyjeżdzie delegacyi, śla któ-

reg grunt przygo є też za wskazano by delega te przyjechawszy

do Sxwajoaryi point a sie ze mnĘ co do szczegółowego działania, by mis

było rozbisqności z dotychczasową akcys. lia miejscu też możuaby ustalić udziż
sil zacranicznych w poszczególnych mis
Prosiłbym t i

nych zobowiązań
List niniej

ryl działaj
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p ewn ej uregulowania pew-
  ons» *.

Jan Gutowski, którego po nak«m w Szwajcar
ch Litwy i Rusi. Jako prawdziwy i głę-

boki patryota pl tg niezawodnie odda się do dy пусуі
rzadu polski si który ajdzie w ri» pracownika wyrobiooego i powańnego do
radcę. W sprawach technicznych dyplomacyi będzie niezaprzecenie pierwszorzęd«
ne siłę.
List pierwszy wyskażem przez po*rednictwo p. Wędkiewicza. Pragnążbym wiedzkę

Gzy doszed« do ręk Kochanego i Czebgodnego Komendanta, gdyż gag miałem w tym

względzie żadngł wiadomości.
40 Komendantowi i pierwszemu rządowi polskiemu wyr&zy głębokiej. czci
źyczenia pomyślnego uokonania doriosłych zadań pozostaję oddanym
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